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ANOTACE

Dům stojící v zahradě, zahrada plynoucí domem.
Rodinný dům v obci Černošice pro šestičlennou rodinu vytváří prostory plynuje pře-
cházející z místností do zahrady, vnáší zeleň přímo do obývacích prostor a potírá rozdíl
mezi interiérem a exteriérem.
Objekt je navržen v souladu se současnými trendy, je myšleno na ekologický a udr-
žitelný provoz v pasivním standartu s využitím obnovitelných zdrojů, na uživatelský
komfort a moderní nároky na bydlení i respekt k okolí a stávající zástavbě města. Stav-
ba doplňuje vilovou zástavbu v historickém jádru Černošic.
Srdcem čtyřpodlažního domu je obývací pokoj v 2.NP s kuchyňským koutem propo-
jeným s terasou a bazénem. Duší domu je podkroví s pokoji a hlavní ložnicí. Pevnými
základy poté garsoniéra pro prarodiče v prvním nadzemním podlaží. Všechny pohledy
uživatelů i celý dům je orientován krásným výhledem do údolí Berounky.

KLÍČOVÁ SLOVA

rodinný dům | vila | dvougenerační dům | zahrada | strom | Černošice

ABSTRACT

House standing in the garden, garden flowing through the house.
A family house in the village of Černošice for a family of six creates spaces flowing from
the rooms into the garden, brings greenery directly into the living areas, and fights the
difference between interior and exterior.
The building is designed following current trends such as ecological and sustainable
operation in a passive standard using renewable resources, user comfort, and mo-
dern living requirements as well as respect for the surroundings and existing urban
development. The building complements the villa development in the historical part
of Černošice.
The heart of the four-story house is the living room on the 2nd floor with a kitchen
connected to the terrace and swimming pool. The soul of the house is the attic with
children‘s rooms and the master bedroom. The solid foundations are then the grand-
parents‘ studio on the first floor. All views of the users and the whole house is oriented
to the beautiful view of the Berounka valley.

KEY WORDS

family house | villa | multigeneration house | garden | tree | Černošice
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STAVEBNÍ PROGRAM

Rodinný dům s rozšířeným programem Černošice,
č. p. 66 a 67, Komenského ulice

Studenti vypracují komplexní návrh a výsek projektové dokumentace rodinného domu; vedle obvyklých

postupů a návrhových technologií – skic ruční kresbou, trojrozměrných počítačových modelů, počíta-

čových vizualizací, fyzických modelů – budou se zřetelem k autentickým kvalitám architektonického ře-

šení pracovat v prostředí virtuální reality. Technickou podporu při práci v inovativním software (pracovní

název Virtuo) během celého semestru studentům budou poskytovat Kseniya Bahdanovich a Jiří Mezera.

Výsledky práce budou ověřovány ve studiu virtuální reality Virtuplex.

Úkolem studentů je :

_ analyzovat zadané téma a stavební program, lokalitu a pozemek, určený pro výstavbu rodinného

domu,

_ na podkladě analýz vypracovat architektonicko-urbanistickou, architektonickou a stavebně technic-

kou koncepci rodinného domu,

_ koncepci rozpracovat do úrovně návrhu stavby

_ a ten ve vybraných částech dopracovat do úrovně jednostupňové dokumentace;

_ pozemek, zahrada rodinného domu jsou nedílnou součástí komplexního řešení v kontextu lokality.

Předmětem řešení je rodinný dům bude na konkrétním pozemku v obci Černošice – vyhlášené rezidenč-

ní lokalitě ve spádovém území pražské metropole. Stavební program zahrnuje komfortní příměstské

bydlení pro čtyřčlennou rodinu stavebníka se zázemím pro volnočasové a společenské aktivity (včetně

návštěv) a pro práci z domova. Program je dále rozšířený o příhodné pracovní nebo živnostenské pro-

story ve formě nebytové jednotky a/nebo o menší bytovou jednotku. Samozřejmostí je odpovídající

technické zázemí a parkování automobilů.

Současně se svébytnou, autentickou, na aktuální výzvy a příležitosti reagující architektonickou formou

se očekává vyspělé energetické, environmentální i společensko-kulturní řešení na úrovni nejlepší sou-

dobé mezinárodní praxe; takové řešení se neomezí na samotný dům – zahrne celý pozemek i komplex

jeho souvislostí v kontextu lokality a jejího veřejného prostoru.
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Ročník:
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SPÁNEK V KORUNÁCH
SNÍDANĚ V TRÁVĚ

Bydlení v rodinném domě je velmi atraktivní kvůli možnosti mít soukromou zahradu. Oázu klidu s ve které zrelaxu-

jeme po těžkém dni i prostor pro čas s rodinnou a přáteli u grilování. Zahrada je místo, kde nejraději trávíme většinu

času, který nám počasí dovolí. Rádi koukáme do zelených keřů, na rozkvetlé louky, dýcháme čerstvý vzduch a poslou-

cháme zvuky přírody. V krajním případě by se dalo říct, že ideální by byl život v přírodě. Bohužel však život v přírodě

není komfortní a zdaleka nesplňuje nároky na bydlení dnešní společnosti. Potřebujeme místo, kde nám bude teplo v

zimě, sucho v dešti a také potřebujeme místo kde se cítíme bezpečně. Proto si stavíme domy. V ideálním případě pak

toužíme po domu izolovaném, abychom si tento přírodní zážitek mohli realizovat na zahradě. Návrh rodinného domu

v Černošicích se však snaží zajít s touto touhou ještě dál. Propojuje totiž prostor zahrady a prostor domu do jednoho

fluidního celku. Přináší zeleň dovnitř obytných prostorů, vytváří zákoutí, kde si můžete zvolit, zda budete uvnitř, venku

či v obojím zároveň. To vše s pomocí posuvných portálů, velkoplošného zasklení a prostorové konfigurace. Představte

si četbu oblíbené knihy ve stínu stromu s výhledem na daleké kopce. Rodinnou večeři pod listy citroníku či vína, kdy si

můžete trhat plody přímo na talíř jako ve středomořské restauraci. Obojí je možné v teple, suchu a bezpečí domova.

Rodinný dům je funkčně rozdělen na dvě části. Hlavní část je pro čtyřčlennou rodinu. V souladu s požadavky moder-

ního života má každé dítě svůj pokoj, rodiče master bedroom s vlastní koupelnou, je myšleno i na část pro hosty. Spo-

lečenský život této části se udává v 2.NP, které vytváří hlavní obytný prostor propojený s terasou a zahradou. V hlavním

obytném prostoru jsou i dva skleníky jako kusy interiérové zahrady. Druhým funkčním celkem, podstatně menším ale

společensky neméně důležitým je samostatná garsonka pro prarodiče případně děti. Ani ta není ochuzena o propo-

jení na zahradu a výhledy do údolí.

Malý pozemek o výměře mírně přes 500 m2 se nachází přímo v historickém jádru Černošic. Ulice Komenského je dle

historických map původní Královská cesta do Prahy, dnes však končí jako slepá mlatová cesta mezi stromy. V okolí se

nachází, jak předválečná vilová zástavba tehdejšího zahradního města pro pražské podnikatele doplňována o novou

zástavbu, často nerespektující charakter místa. Právě respekt ke stávající vilové zástavbě je hlavní hmototvorným

prvkem domu. Dům je po vzoru vedlejších vil oddělen kamennou zdí, která tvoří oplocení, samotný dům je poté

usazen hlouběji na pozemku v zahradě. Kamenná zeď se vstupem a vjezdem do garáže dotváří stávající uliční čáru

a narušeně navazuje na nedokončenou původní zástavbu. V rámci celkového panoramatu stráně dům svoji štítovou

orientací taktéž navazuje na zavedený pořádek původní zástavbou a zapadá tak do celkového vizuálu místa. Hmotově

je dům velice jednoduchý a racionální, jedná se o celistvou hmotu na obdélníkovém půdorysu se sedlovou střechou.

Dynamiku domu vytváří vykonzolované balkóny a skleník trčící z čelní fasády. Celkově je pak konfigurace ovlivněna a

prudkou svažitostí pozemku.
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TVORBA VE VIRTUÁLNÍ REALITĚ, ANEB PAPÍRY STRA-
NOU, JDEME DO OBÝVÁKU

Studie domu byla s cílem autentických kvalit návrhu tvořena pomocí virtuální reality.

Tento nový a inovativní přístup pomáhá autorovi tvořit prostory kolem sebe v reálném

čase 1:1. Již od fáze základních koncepčních úvah je možné velmi realisticky a objek-

tivně jednotlivé prostory posuzovat z hlediska vizuální, funkčního i prostorového. Kaž-

dá architektura je především o tvorbě prostor, které jsou až poté zhmotněny pomocí

konstrukcí a materiálů. My žijeme právě v těch prostorech mezi nimi a ty nám vytváří


[…]


OTOPNÉ ŽEBŘÍKY V KOUP. OTOPNÉ ŽEBŘÍKY V KOUP.

1.PP

1.NP

2.NP

PODKROVÍ

PLYNOVÝ

KOTEL

PLYNOMĚR

ROZDĚLOVAČ/SMĚŠOVAČ

Vytápění 6640 10% 90%
Ohřev teplé vody 3300 20% 80%
Pomocná energie 400 100%
Jiná potřeba...
Celkem 10340 4% 13% 83%
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Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]
Potřeba energie a odhad jejího pokrytí
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VEDENO V SDK PODHLEDU

PŘÍVOD MŘÍŽKOU

NAD DVEŘMI

PŘÍVOD MŘÍŽKOU

NAD SKŘÍNĚMI

VEDENO NAD KUCHYŇSKOU

LINKOU, ZA KRYTEM

PŘÍVOD MŘÍŽKOU

NAD DVEŘMI

ODVOD SKRYTÝ V

KUCHYŇSKÉ LINCE
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ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

TEPELNÉ ZTRÁTYPRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD TEPLA NA VĚTRÁNÍ

SCHÉMA HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU

78,37
obvodová stěna 286,88
sedlová střecha 104,65

130,38
33,64
31,35
57,00

podlaha na terénu 60,13
530,03
530,03

průměrný součinitel prostupu tepla 0,24 W/(m2∙K) 0,2 < Uem < 0,35
0,34 W/(m2∙K)

klasifikační stupeň 0,70

0,45

0,60
0,60

1,50

Aj
[m2])

Uj
[W/(m2∙K)]

bj
[ - ]

HT,j
[W/K]

konstrukce

0,15 1,00 43,03
0,15 1,00 15,70

UN,j
[W/(m2∙K)]

HT,ref,j
[W/K]

0,69 1,00 54,08

0,49 12,78

0,01 1,00 6,89
7,22

2,15

okna

126,91

hodnocená budova referenční budova

1,50
0,30
0,30
0,45

0,20

81,11
12,91

4,71
11,73stěna k zemině 0,20

Uem = Ht/A=
Uem,N = Ht, ref/A=

Cl = Uem / Uem,N=

1,38
181,16

3,63
2,63

4,06
59,00

stěna k nevyt. pr. 0,18 0,49 2,97

celkem

0,69 1,00 39,33lehký obvodový plášť

tepelné vazby

0,490,14podlaha nad nevyt. pr.

0,15 0,80

okna

obvodová stěna

sedlová střecha

stěna k zemině

stěna k nevyt. pr.

podlaha nad nevyt. pr.

lehký obvodový plášť

podlaha na terénu

tepelné vazby

78,37
obvodová stěna 286,88
sedlová střecha 104,65

130,38
33,64
31,35
57,00

podlaha na terénu 60,13
530,03
530,03

průměrný součinitel prostupu tepla 0,24 W/(m2∙K) 0,2 < Uem < 0,35
0,34 W/(m2∙K)

klasifikační stupeň 0,70

0,45

0,60
0,60

1,50
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[m2])

Uj
[W/(m2∙K)]

bj
[ - ]

HT,j
[W/K]

konstrukce

0,15 1,00 43,03
0,15 1,00 15,70

UN,j
[W/(m2∙K)]

HT,ref,j
[W/K]

0,69 1,00 54,08

0,49 12,78

0,01 1,00 6,89
7,22

2,15

okna

126,91

hodnocená budova referenční budova

1,50
0,30
0,30
0,45

0,20

81,11
12,91

4,71
11,73stěna k zemině 0,20

Uem = Ht/A=
Uem,N = Ht, ref/A=

Cl = Uem / Uem,N=

1,38
181,16

3,63
2,63

4,06
59,00

stěna k nevyt. pr. 0,18 0,49 2,97

celkem

0,69 1,00 39,33lehký obvodový plášť

tepelné vazby

0,490,14podlaha nad nevyt. pr.

0,15 0,80

okna

obvodová stěna

sedlová střecha

stěna k zemině

stěna k nevyt. pr.

podlaha nad nevyt. pr.

lehký obvodový plášť

podlaha na terénu

tepelné vazby
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Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO 20

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA = 90 %

způsob větrání volba

přirozené větrání otevíráním oken

Jiný způsob větrání...

EA [kWh/m2]

Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO 20

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA = 90 %

způsob větrání volba

přirozené větrání otevíráním oken

Jiný způsob větrání...

EA [kWh/m2]

0,70
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RÁD BYCH PODĚKOVAL VEDOUCÍMU MÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE, PROF. ING. ARCH. MICHALU ŠOURKOVI, ZA SKVĚLÉ VEDENÍ,

VSTŘÍCNÝ PŘÍSTUP, CENNÉ RADY A ZPĚTNÉ VAZBY. DĚKUJI TAKÉ ZA MOŽNOST NOVÉHO PŘÍSTUPU K ARCHITEKTUŘE.

DÁLE DĚKUJI KSENIYI BAHDANOVICH, JIŘÍMU MEZEROVI A STUDIU VIRTUPLEX ZA TECHNICKOU PODPORU PŘI TVOBĚ VE VR.