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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Martin Kříž
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Michal Šourek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Výborná závěrečná bakalářská práce, dokládající potěšující úroveň znalostí a dovedností studenta i jeho schopnost
přijímat příležitosti rozvoje profese a uplatňovat je prakticky, konceptuálně i v rovině přístupu.
Popis pracovního postupu a metody práce v „časopisové zkratce“ od tvorby prostorového a
zážitkového/poetického konceptu architektury v experimentálním programu VIRTUO v prostředí virtuální reality
přes materializaci architektury a tvorbu architektonického detailu až k presentaci návrhu standardními nástroji
ukazuje studentův autentický přístup k architektuře, zvládnutí principů architektonické tvorby i pohotové osvojení
si nových technologických možností. Potěšující je zvládnutí čtvrtého rozměru – časového aspektu architektonické
formy, ke kterému student dospěl, jak sám uvádí, při procházení virtuálního dvojčete navrhované architektury ve
virtuální realitě. Předložený návrh a výsek projektu rodinného domu je pak dokladem vysoké kvality výsledku,
kterého je student schopen takto dosahovat.
Předložený koncept efektivně a příhodně reaguje na příležitosti i výzvy určeného staveniště, lokality i zadání.
Ocenění zasluhuje promyšlená práce s prostory jako zážitkovými a komunikativními entitami, vtahujícími
uživatele, návštěvníky i kolemjdoucí do různorodých dějů, prolínajících prostory o intimních až po veřejné. Vedle
typických vnitřních prostorů, prostoru zahrady a veřejného prostoru ulice před domem, student ve své práci
předkládá další specifické, „přechodové“ povahy prostorů: jmenovitě prostor pobytové terasy s bazénem,
intenzivně komunikující se všemi částmi hlavního obytného prostoru, a prostor pobytových „skleníků“ – zeleného
respiria na jihovýchodní straně domu a jídelny na straně opačné. Poetický příběh navržené architektury je nosný,
zřetelný a má potenciál sdílení.
Na zdařilé prostorové řešení, ke kterému student dospěl s pomocí nástroje VIRTUO při práci ve virtuální realitě,
navazuje rozpracování architektonické formy a architektonického detailu vně i uvnitř domu: zvláštní ocenění
zasluhuje to druhé. Neméně zdařilé je rozpracování prostorového konceptu v dispozičně-prostorovém a
provozním řešení domu. Drobné rozpaky vzbuzuje řešení nástupu na schodiště v 1. podzemním podlaží: ty může
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rozptýlit poetika prostoru vstupní haly, skutečností však zůstane, že se jedná o prostorově extenzivní, a tedy
neekonomické řešení.
Technické řešení projektu je vcelku bez výhrad, student věnoval náležitou péči konstrukčnímu řešení atypických
„skleníků“, jejich ochraně před přehříváním i celkové energetické koncepci domu.
Práce je úplná, přehledá, dobře srozumitelná, má velmi dobrou grafickou úroveň. Potěší zejména kvalita vnitřních
a přechodových prostorů domu, respektive její reprezentace vizualizacemi. Schází přehled literatury a použitých
zdrojů.
Student bude připraven prezentovat v rámci obhajoby závěrečné práce virtuální dvojče navržené architektury ve
virtuální realitě, a také postup své práce od konceptu v prostředí experimentálního nástroje VIRTUO.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.5.2022 Podpis: